其控制企业的关联交易行

为，江煤集团于 2010 年 12

月出具了《关于减少和规范

关联交易的承诺函》。

长 期 有

效
否 是

其他

江 西 省

煤 炭 集

团公司

本次重组完成后，为保证上

市公司的独立运作，保护中

小股东的利益，江煤集团出

具了专项承诺函，保证与上

市公司做到资产独立完整、

人员独立、财务独立、机构

独立、业务独立。

长 期 有

效
否 是

其他

江 西 省

煤 炭 集

团公司

安源股份本次交易已取得截

至交易基准日全部银行债权

人出具的对上市公司本次资

产置换的同意函。江煤集团

承诺：本次交易完成后，若

因未出具承诺函的其它债权

人对上市公司本次置出资产

主张权利或依法行使追索权

导致的一切后果由江煤集团

承担。

长 期 有

效
否 是

八、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

   报告期内公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人均未

受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

九、 公司治理情况

   报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》及相关法律、法规的要求，开展公司治理

工作，不断完善公司法人治理结构和公司各项法人治理制度，提高公司规范运作水平。公司已

经形成权责分明、各司其职、有效制衡、科学决策、协调运作的法人治理结构。公司治理实际

状况符合相关法律、法规的要求。公司股东大会、董事会及各专门委员会、监事会及公司管理

层各尽其责、恪尽职守、规范运作；公司对关联交易、担保事项、出售资产、重大投资以及信

息披露等事项均按照《公司章程》以及《股票上市规则》等有关规定履行了相应的审批程序并

安源煤业集团股份有限公司 2013 年半年度报告

23

及时履行信息披露义务。报告期内，公司及时披露股东大会、董事会、监事会的决议和其他重

要事项，编制和披露公告共计 18 份。

   报告期，公司治理实际情况与《公司法》、《证券法》及中国证监会、上交所等制定有关上

市公司治理规范性文件的要求不存在差异。

十、 其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

   2013 年 7 月 24 日，公司召开第五届董事会第十四次会议，审议通过了《安源煤业关于会

计估计变更的议案》。详见公司披露于上海证券交易所的 2013-020 号公告。

(二) 其他

   2013 年 5 月 13 日，公司召开 2013 年第一次临时股东大会，审议并通过了《关于拟公开发

行公司债券的议案》，同意公开发行票面总额不超过人民币 12 亿元的公司债券。详见 2013 年 5

月 14 日上海证券交易所网站的公司 2013-017 号公告。证监会已受理公司提交的申报材料。

安源煤业集团股份有限公司 2013 年半年度报告

24

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份
225,747,941 45.61   172,313,437

-53,434,50

4
118,878,933 344,626,874 34.81

1、国家持股

2、国有法人

持股
92,073,772 18.60   80,412,446

-11,661,32

6
68,751,120 160,824,892 16.25

3、其他内资

持股
133,674,169 27.01   91,900,991

-41,773,17

8
50,127,813 183,801,982 18.56

其中：  境内

非国有法人

持股

133,674,169 27.01   91,900,991
-41,773,17

8
50,127,813 183,801,982 18.56

 境内自然人

持股

４、外资持股

其中：  境外

法人持股

   境外自然

人持股

二、无限售条

件流通股份
269,232,000 54.39   322,666,504 53,434,504 376,101,008 645,333,008 65.19

1、人民币普

通股
269,232,000 54.39   322,666,504 53,434,504 376,101,008 645,333,008 65.19

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 494,979,941 100.00   494,979,941 0  989,959,882 100.00

2、 股份变动情况说明

   年初，公司股份总数 494,979,941 股，其中有限售条件股份 225,747,941 股（国有法人江煤

集团、中国华融、中国信达分别持有 80,412,446 股、8,515,462 股、3,145,864 股，非国有法人中

弘矿业持 133,674,169 股）；无限售条件流通股份 269,232,000 股。根据公司重大重组非公开发行

股份锁定期安排,2013 年 2 月 4 日,公司限售股 53,434,504 股上市流通,包括国有法人中国华融和

中国信达分别所持的 8,515,462 股、3,145,864 股，非国有法人中弘矿业所持的 41,773,178 股。

详见公司 2013 年 1 月 30 日披露于上海证券交易所网站的 2013-002 号公告。

   根据公司 2012 年度股东大会审议通过的 2012 年度资本公积转增股本方案，公司以 2012 年

安源煤业集团股份有限公司 2013 年半年度报告

25

12 月 31 日总股本 494,979,941 股为基数，向全体股东以资本公积转增股本，每 10 股转增 10 股,

共转增股本 494,979,941 股，已于报告期内实施完毕。详见公司 2013 年 5 月 13 日披露于上海证

券交易所网站的 2013-016 号公告。